



2025年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月12日

上場会社名 ホリイフードサービス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3077 URL <https://www.horiifood.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 明久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括本部長 (氏名) 大貫 春樹 (TEL) 029 (233) 5825
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年11月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|-----|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年11月期第1四半期 | 1,164 | 9.8 | 45 | — | 44 | — | 24 | — |
| 2025年3月期第1四半期 | 1,060 | — | △18 | — | △20 | — | △23 | — |

(注) 包括利益 2025年11月期第1四半期 32百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △15百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年11月期第1四半期 | 4.23 | — |
| 2025年3月期第1四半期 | △4.09 | — |

(注) 1. 当社は2025年6月27日に開催された第43期定時株主総会で、「定款一部変更の件」が承認されたことを受けて、当期より決算期を11月末日に変更しました。

(注) 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、2025年3月期第1四半期は潜在株式が存在しないため、2025年11月期第1四半期は希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年11月期第1四半期 | 2,917 | 553 | 17.3 |
| 2025年3月期 | 3,018 | 517 | 15.7 |

(参考) 自己資本 2025年11月期第1四半期 446百万円 2025年3月期 421百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2025年11月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年11月期(予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 2025年11月期の配当予想につきましては、現時点におきまして未定とさせていただきます。

3. 2025年11月期の連結業績予想(2025年4月1日~2025年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|---|------|---|------|---|-----------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,089 | — | 50 | — | 42 | — | 36 | — | 6.12 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2025年11月期は決算期変更の経過期間に伴い8か月決算となっております。このため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年11月期1Q | 5,880,000株 | 2025年3月期 | 5,670,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年11月期1Q | 439株 | 2025年3月期 | 439株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2025年11月期1Q | 5,879,561株 | 2025年3月期1Q | 5,669,561株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 9 |
| (連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の復調や好調なインバウンド需要に支えられ、賃上げによる雇用や所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続きました。その一方で、米国の経済政策の転換や中国経済の停滞、世界的な政情不安による地政学的リスク、原材料価格や物流コストの上昇に伴う物価高騰等の影響により、依然として先行き不透明な状況も続いております。

外食産業におきましても、回復基調は続いているものの、原材料をはじめとする物価の上昇に加え、人手不足による人件費関連コストの上昇も継続しており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中当社グループは、新業態による新規出店及び既存事業のさらなる強化と、財務基盤の強化を目的に、新株式及び新株予約権の発行を実施いたしました。

店舗におきましては、コロナ前の水準には至っていないものの、ネット予約を中心にゆるやかながら客数の回復基調は継続しており、前年を上まわり推移しました。また、人流のある時間帯を中心に効率を重視した営業時間及び人員配置を行い、効率重視の店舗運営によるコストの適正化に努めて参りました。

これらの取組により業績につきましては、売上高は1,164,457千円、営業利益45,115千円、経常利益44,052千円、親会社株主に帰属する四半期純利益24,891千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

流動資産は、1,996,394千円となり前連結会計年度末に比べ166,893千円(7.7%)減少いたしました。

これは主に、決算月次の売上高の減少に伴う「現金及び預金」の減少126,740千円及び「売掛金」の減少31,551千円等によるものであります。

固定資産は、917,549千円となり前連結会計年度末に比べ62,134千円(7.3%)増加いたしました。

これは主に、店舗出店に伴う「有形固定資産」の増加45,338千円等によるものであります。

(負債の部)

流動負債は、1,937,240千円となり前連結会計年度末に比べ137,002千円(6.6%)減少いたしました。

これは主に、仕入高の減少に伴う「買掛金」の減少29,009千円、借入金返済による「短期借入金」の減少100,000千円等によるものであります。

固定負債は、425,986千円となり前連結会計年度末に比べ1,076千円(0.3%)減少いたしました。

(純資産の部)

純資産合計は、553,900千円となり前連結会計年度末に比べ36,505千円(7.1%)増加いたしました。

主な内訳は、「親会社株主に帰属する四半期純利益」24,891千円及び「その他有価証券評価差額金」の増加5,825千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年6月19日公表の「決算期(事業年度の末日)変更に伴う通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,814,136 | 1,687,395 |
| 売掛金 | 146,128 | 114,577 |
| 原材料及び貯蔵品 | 77,615 | 77,561 |
| 前払費用 | 84,449 | 88,057 |
| その他 | 40,957 | 28,802 |
| 流動資産合計 | 2,163,287 | 1,996,394 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 130,177 | 144,006 |
| その他（純額） | 82,611 | 114,120 |
| 有形固定資産合計 | 212,789 | 258,127 |
| 無形固定資産 | 1,374 | 2,048 |
| 投資その他の資産 | | |
| 長期貸付金 | 23,662 | 22,308 |
| 繰延税金資産 | 75,785 | 72,254 |
| 敷金及び保証金 | 370,409 | 379,982 |
| 長期預金 | 17,500 | 19,000 |
| その他 | 153,892 | 163,829 |
| 投資その他の資産合計 | 641,250 | 657,373 |
| 固定資産合計 | 855,414 | 917,549 |
| 繰延資産 | — | 3,184 |
| 資産合計 | 3,018,702 | 2,917,128 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 132,791 | 103,782 |
| 短期借入金 | 1,500,000 | 1,400,000 |
| 1年内償還予定の社債 | 14,000 | 14,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 6,612 | 6,612 |
| 未払金 | 201,863 | 192,135 |
| 未払法人税等 | 10,903 | 3,548 |
| 賞与引当金 | 41,545 | 14,740 |
| 店舗閉鎖損失引当金 | 10,802 | 23,536 |
| 資産除去債務 | 22,627 | 26,264 |
| その他 | 133,096 | 152,619 |
| 流動負債合計 | 2,074,243 | 1,937,240 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 23,000 | 23,000 |
| 長期借入金 | 91,318 | 89,665 |
| 資産除去債務 | 296,293 | 298,073 |
| その他 | 16,450 | 15,248 |
| 固定負債合計 | 427,062 | 425,986 |
| 負債合計 | 2,501,306 | 2,363,227 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,000 | 100,000 |
| 新株式申込証拠金 | 65,100 | — |
| 資本剰余金 | — | 65,100 |
| 利益剰余金 | 256,505 | 281,397 |
| 自己株式 | △192 | △192 |
| 株主資本合計 | 421,413 | 446,305 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 53,097 | 58,923 |
| その他の包括利益累計額合計 | 53,097 | 58,923 |
| 新株予約権 | — | 4,387 |
| 非支配株主持分 | 42,884 | 44,285 |
| 純資産合計 | 517,395 | 553,900 |
| 負債純資産合計 | 3,018,702 | 2,917,128 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|--|---|---|
| 売上高 | 1,060,506 | 1,164,457 |
| 売上原価 | 312,978 | 299,783 |
| 売上総利益 | 747,527 | 864,674 |
| 販売費及び一般管理費 | 766,318 | 819,558 |
| 営業利益又は営業損失 | △18,790 | 45,115 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 190 | 268 |
| 受取配当金 | 2,100 | 610 |
| 投資有価証券売却益 | — | 2,344 |
| その他 | 316 | 3,962 |
| 営業外収益合計 | 2,607 | 7,186 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,739 | 4,862 |
| その他 | 115 | 3,387 |
| 営業外費用合計 | 3,854 | 8,249 |
| 経常利益又は経常損失 | △20,037 | 44,052 |
| 特別利益 | | |
| 段階取得に係る差益 | 9,000 | — |
| 負ののれん発生益 | 13,657 | — |
| その他 | — | 129 |
| 特別利益合計 | 22,657 | 129 |
| 特別損失 | | |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額 | 26,586 | 13,212 |
| その他 | — | 792 |
| 特別損失合計 | 26,586 | 14,005 |
| 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失 | △23,967 | 30,176 |
| 法人税等 | 673 | 3,884 |
| 四半期純利益又は四半期純損失 | △24,641 | 26,292 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失 | △1,463 | 1,400 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失 | △23,177 | 24,891 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失 | △24,641 | 26,292 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,570 | 5,825 |
| その他の包括利益合計 | 9,570 | 5,825 |
| 四半期包括利益 | △15,070 | 32,117 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △13,607 | 30,717 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △1,463 | 1,400 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(第三者割当による新株式の発行)

当社は、2025年2月27日開催の取締役会において、第三者割当による新株式（以下、「本新株式」といいます。）の発行について決議し、本新株式を2025年4月1日に発行いたしました。概要は以下の通りとなっております。

<本新株式の発行の概要>

| | |
|--------------|---------------------------------|
| (1) 払込期日 | 2025年4月1日 |
| (2) 発行新株式数 | 普通株式210,000株 |
| (3) 発行価額 | 1株につき310円 |
| (4) 資金調達額 | 65,100,000円（差引手取概算額58,845,000円） |
| (5) 資本組入額 | 1株につき155円 |
| (6) 資本組入額の総額 | 32,550,000円 |

(資本金の額の減少（減資）)

当社は、2025年4月1日を払込期日とする新株式発行による増資が完了しておりますが、本新株式発行と同日付けにて資本金の額の減少を実施しております。

1. 減資の目的

資本政策の柔軟性・機動性の確保を図るため、本新株式発行によって増額される資本金について、会社法447条1項及び3項に基づき、取締役会決議によって減少させるものであります。なお、本件による発行済株式総数および純資産額に変更はなく、株主の皆様の所有株式数や1株当たり純資産額に影響はありません。

2. 減資の要領

(1) 減少する資本金の額

資本金の額132,550,000円を32,550,000円減少して、100,000,000円としております。

(2) 減資の方法

払戻を行わない無償減資とし、発行済株式総数の変更は行わず、減少する資本金の額の全額をその他資本剰余金に振り替えております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

○税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法となっております。

(追加情報)

(第1回新株予約権の発行)

当社は、2025年2月27日開催の取締役会において、第1回新株予約権（以下、「本新株予約権」といいます。）の発行について決議し、本新株予約権を2025年4月1日に発行いたしました。概要は以下の通りとなっております。

<本新株予約権の発行の概要>

| | |
|---|--|
| (1) 割当日 | 2025年4月1日 |
| (2) 新株予約権数の総数 | 1,170個 |
| (3) 発行価額 | 総額4,387,500円(新株予約権1個につき3,750円) |
| (4) 当該発行による潜在株式数 | 1,170,000株(新株予約権1個につき1,000株) |
| (5) 資金調達額 (新株予約権の行使に際して 出資される財産の価額) | 395,167,500円(差引手取概算額370,909,125円) (内訳) 新株予約権発行による調達額 4,387,500円 新株予約権行使による調達額 390,780,000円 |
| (6) 行使価額 | 1株当たり334円 |
| (7) 募集又は割当方法 (割当予定先) | 第三者割当の方法により、本新株予約権を株式会社第一ソフトに300個(300,000株)、掛谷 和俊氏に300個(300,000株)、木村 和弘氏に300個(300,000株)、福光 大輔氏に150個(150,000株)、赤木清美氏に120個(120,000株)それぞれ割り当てます。 |
| (8) その他 | <p>① 取得条項 本新株予約権の取得が必要と当社取締役会が決議した場合は、本新株予約権の払込期日の1年後の日以降、会社法第273条及び第274条の規定に従って、当社取締役会が定める取得日の2週間前までに通知したうえで、本新株予約権1個当たり3,750円の価額で、本新株予約権者の保有する本新株予約権の全部又は一部を取得することができます。一部取得をする場合には、抽選その他の合理的な方法により行うものとします。</p> <p>② 譲渡制限 当社と割当予定先とで締結する本新株予約権割当契約書(以下、新株引受契約書を含み「割当契約」といいます。)により、本新株予約権の譲渡については、当社取締役会の承認を要するものとします。また、割当契約には、当社取締役会の承認を得て、割当予定先が第三者に本新株予約権を譲渡する場合には、本割当契約上の割当予定先の地位を譲渡先に承継させることを条件とする旨が定められることを予定しております。</p> <p>③ 当社による本新株予約権の行使停止指定及び撤回 当社は、割当予定先との間で次の内容を含む割当契約を締結します。当社は、その裁量により、割当予定先が本新株予約権を行使することができない期間(以下、「停止指定期間」といいます。)を随時、何度でも指定(以下、「行使停止指定」といいます。)することができます。停止指定期間の長さは当社の裁量により決定します。当社の取締役会が行使停止指定を決定した場合、割当予定先に対し、行使停止指定を行う旨及び停止指定期間を通知します。なお、当社は、停止指定期間の開始日については、行使停止指定を行う旨を通知した日の2取引日以降の日を定めるものとします。当社は、その裁量により、一旦行った行使停止指定をいつでも将来に向かって撤回することができ、当社の取締役会が行使停止指定の撤回を決定した場合、割当予定先に対し行使停止指定の撤回に係る通知を行います。なお、当社は、上記の行使停止指定又は行使停止指定の撤回に係る通知を行った場合には、その旨を適時開示いたします。</p> <p>④ その他 上記各号については、金融商品取引法に基づく有価証券届出書の届出の効力が発生していることを条件とします。</p> |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額(注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-------------------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|-------------------------------|
| | 北関東 エリア | 首都圏 エリア | 東北 エリア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 483,909 | 400,095 | 176,500 | 1,060,506 | — | 1,060,506 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 483,909 | 400,095 | 176,500 | 1,060,506 | — | 1,060,506 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | 33,395 | 33,839 | △10,662 | 56,572 | △75,362 | △18,790 |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△75,362千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用及び、各報告セグメントに配分していない未実現利益消去等であります。

全社費用は主に販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額(注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-------------------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|-------------------------------|
| | 北関東 エリア | 首都圏 エリア | 東北 エリア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 535,396 | 441,001 | 188,059 | 1,164,457 | — | 1,164,457 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 535,396 | 441,001 | 188,059 | 1,164,457 | — | 1,164,457 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | 62,860 | 44,511 | 14,566 | 121,938 | △76,822 | 45,115 |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△76,822千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用及び、各報告セグメントに配分していない未実現利益消去等であります。

全社費用は主に販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 9,085千円 | 13,538千円 |